Philippi Beroaldi oratio habita in enarratiōe Verrinarū

Et uerbū ē Viri præstātissimi & instar puer-
bii apud eruditos celebratū: quod sic ait. Leges
u bonæ ex malis moribus pcreātur. Etenī nisi ui-
tia agminatī erupissent nisi mores mali uelut
herba irrigua ut inqt Plautus uberrime succre-
uissent: pfecto leges supuacaneæ fuissent: quæ ad cohercen-
das cupiditates uitiaq; ex mortalibus tollēda latæ sunt. Et
quēadmodū morbos añ extitisse necesse est: quæ remedia
eorū atq; medicamēta: Ita prius neqtia nata ē & scelus exor-
tū: q̄ leges cōditæ: quæ obuiā irēt neqtiaē sceleriq; flagitio-
sorū: Et quēadmodū medelæ plures ad inūerabiles prope
corporū morbos excogitatae sūt: Ita leges inūeræ ad infini-
tas aīorū improbitates Amputandas fordesq; emaculādas
cōditæ fuerūt. Hic lex pōpeia: quæ parridas una cum cane
gallo gallinatio uipera & simia uiuos in sui culeo: dein ī ma-
re flumē ue deiici iubet: ut quos natura ipsa retinere in offi-
cio nō potuisset: hi magnitudīe p̄cænæ a maleficio sū moue-
rēt. Hinc lex cornelia: qua uenefici ficcariiq; atrocibus p̄cē-
nis puniūt. hinc leges draconis emanarūt asperæ illæ qdē &
truculētæ: sed tñ salubres & uitis tollendis accommodatæ:

quibus poena capitis in omnis fontes erat constituta: etiam si uel tantillum deliquissent. Vnde demades orator dicere solebat draconis leges non atramento: sed sanguine esse conscriptas. Verum ne longum faciam: tot ex malis moribus apud romanos senatus consulta: tot plebiscita: tot edicta praetoria: tot Imperatoria: tot politica: tot sacrae leges, puenerunt. quot singulatim recensere esset infinitum. Ex hac ipsa gliscentium in dies uitiorum labe ut reliqua praeteream: leges non paucae de pecuniis repetundis productae sunt ad moderandasque cupiditates praetorum proconsulum reliquorumque magistratum: qui cum potestate atque imperio ad prouincias gubernandas missitabantur: qui idemdem consueuerunt prouinciales despoliare: pecunias ob iudicandum uel non iudicandum accipere: qui auariciae macipati auroque inhiantes cuncta praedabant nudinato iure nudinatisque sententis. Igitur ut obuia iret huiuscemodi rapinis & spoliationibus leges repetundarum constitutae sunt: quae a luculentis scriptoribus fociales appellantur quonia fociorum prouincialium causis patrocinantur atque amicorum pro. ro. causa patratae sunt. Lucius ille piso frugi cognominatus lege de pecuniis repetundis primus tulit. post pisonem Acylius glabrio inter romanos Inclytus lege tulit alteram de repetundis & eam quidem seuerissimam: quam Acylianam uocitauerunt. mox lex Julia repetundarum est promulgata: Cuius iurisconsulti meminerunt. Praeterea ueteres illi romani: quorum rebus domi forisque gestis ueluti quibusdam stellis latina micat hystoria acculatores esse in ciuitate multos non inutile esse censebant ut hoc uidelicet metu improbitas malorum coherceretur: Mos autem fuit nequaquam improbandus quo iuuenes gloriae laudisque sitietes accusabant magnos quidem uiros: sed flagitiis maculosos. Ita aliquo insigni iudicio incipiebant a suis ciuibus noscitari. & eloquentiam in foro auspicabantur. Sic olim pu. sulphitius norbanum Caius furius marcum aquilium. C. curio quintum metellum accusauerunt. sic unde uigesimo aetatis anno. L. Crassus. C. carbonem: altero & uigesimo asinius pollio catonem: nec multo aetate antecedens Caluus uatinius luculentis orationibus infectati sunt. sic Pu. clodius sergius Catilinam Sic Iulius caesar dictator uno & uigesimo aetatis anno Cor. dolobellam Virum consularem triumphalemque repetundarum postu-

lauerunt. sic & M. Tullius Cicero edilis designatus Iamq;
quaestorius Caium uerrem siciliae praedatorem spoliatoremq;
suscepto siculorum patrocinio in iudiciu uocat uocatumq;
de repetundis accusat non minus diligenter q̄ eloquenter
his orationibus: quae quia in uerrem scriptae sunt uerrinaru
nomine nuncupantur. Ex quibus plane cognoscitur Cice/
ronem non minus ad accusandum q̄ ad defendendum fuis/
se accommodatum. sed cum eloquentia sicuti medicina ma/
gis saluti hominum q̄ exitio reperta sit: maluit Cicero pa/
trocinio suo defendere bonos q̄ ore accusatorio malos in/
sectari: etenim cum accusatoris nomen sordidum sit & dete/
stabile: defensoris uero pulchrum atq; plausibile elaborare
curiose debemus ut defensores patroniq; dici mereamur:
ne odioso accusatoris nomine dedecoremur: quod olim no/
men contigit. M. Bruto illius bruti filio qui iuris ciuilis fuit
peritissimus. Accusandum quidem interdum sed non sem/
per. accusandum rei publicae causa: ut duo luculi fecisse memo/
rantur: accusandum pro patrocinio ut Cicero pro siculis fa/
ctitauit: quorum causa descendit ad accusandu Caium uer/
rem: quem depeculatorem aeararii: uexatorem asiae atq; pan/
philiae praedonem iuris urbani: labem atq; perniciem pro/
uinciae siciliae fuisse dicit. Caeterum. Mar. Tullius in reli/
quis orationibus defensor magis futurus q̄ accusator in hac
una causa omnem uim artis accusatoriae totumq; accusato/
ris officium luculenter explicare decreuit: ut bene intelli/
gētes omnem uirtutem oratoriam quaecūq; in criminatio/
nibus reoq; opprimendo constituta est hic expressam cum
admiratione cognoscerent. Cum itaq; de uerre in iudicium
uocato iudicium sententiis damnato nobis dicendum sit.
Nō erit ab re nonnulla in medium hodierno die proferre:
quae yfagogica quasi quaedam hoc est introductoria futura
sint enarrationi Verrinarum: & quaedam explicare de ritu
formulaq; iudiciorum romanoru: quod dum a me fit uos
quaeso diligenter attendite. Dixi.

FINIS.

In calce ludrica hæc amatoria hoc est meras iugas ue/
luti appendiculan quandam appofuerunt impressores. Tu
hoc quoq; qualecunq; est boni consulito.

Osculum Panthiæ

Qualia lasciuo dedit oscula sæpe tonanti
Dardanius phrygia raptus ab arce puer.
Qualia formosæ Veneri dilectus adonis:
Qualia pastori Tyndaris iliaco:
Qualia Tænarides tribuit puer oscula phœbo.
Amphytrioniadæ qualia pulcher hylas.
Qualia purpureæ quæ conspicit omnia lunæ.
Latmius in somnis contulit Endymion.
Talia mille dedit roseis mihi basia labris
Panthia: feruoris prima fauilla mei
Quantus odor: quantum diuini nectaris illis
Quantus mellis inest: Ambrosiæq; liquor.
Cinama quod spirant: quod olet Cinireia myrrha:
Et quod odoris arabs Coriciumq; Crocum.
Succina quod fragrant manibus tractata: quod omne
Vnguentum: & fracto fusa falerna cado.
Balsama quod spirant: redolent quod florea rura:
Quod Citrum & uiolæ purpureæq; rosæ:
Hoc redolent dominæ dulcissima basia nostræ
Hoc os formosum labraq; purpurea.
O me fœlicem: cui tu pharetrate cupido
Et Cytherea Venus tot tribuisti opes.
Non ego fortunas cresi pythisq; bithini
Expeto: non gazas diuitiasq; Midæ.
Me mea formosis teneat foueatq; lacertis.
Panthia: rex regum tunc ego summus ero.
Me iuuat: ut dominæ placeam: tolerare labores
Erumnasq; graues: Imperiumq; ferox.
Me iuuat æstiuas sub Cancro ducere luces.
Egoceriq; niues ire ad hyperboreas.
Obsequar ut dominæ: durum nil ferre recuso
Si iubeat stygias nunc aditurus aquas.
Tantum forma ualet. Tanti est spectata uenustas:
Et decor: & facies: & lepor atq; sales: